UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XII. De insigni reformatione Canonici Orsinis facta in Ecclesia Hipponeensi
per D. Patrem Augustinum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

Hic duodenorum sunt condita Canonicorum
Offa sub hac petra, quos Christus sumat ad æthra 800

Quod similiter Epitaphiū planum est, excepta illa vltima nota 800 quam noonuli putant denotare annum octingentum, quā interpretationem reciunt prefati Doctores. Sentī vero idem Martinez, illorum Canonicorum offa circa annum Domini 250. bi recordata, quod si verum est, habemus in insigni, & totius Hispania olim præclarissima Ecclesia insignis testimoniū ad Canonicī ordinis dilatationem, etiam ante D. Augustinum in partibus Hispaniarum ostendendam. Non me fugit Excellentissimum Doctorem Bartholomaeum Laurentium eiusdem Ecclesie dignissimum olim Priorē ac totius Regni Aragonensis Generalem Chroniam, quin sequi videtur idem Didacus Mitrillo, alter predictas inscriptions interpretatum. Verum ad Canonicī ordinis antiquitatem, & dilatationem ante D. Augustinum probandum, illa sufficiant.

CAPVT DVODE-

C I M V M.

De insigni reformatione Canonicī Ordinis in Ecclesia Hippo-
nensi facta per Diuum Patrem
Augustinum.

Vid de sc̄emina illa præclarissima inquit Sapiens Proverbiorum cap. 31. *Multa sita con-*
gregaverunt sibi diuitias, tu sa-
veris es nivis. Quia Ecclesia Catholica typum ge-
flare tenuit in eum locum
Glossa ordinaria, illud ipsius ex feminis ad viros,
& ad eiusdem Ecclesie pastores transferendo, de
Beatisimo Patre, & Patriarcha nostro Augustino
merito dicendum videatur, quam plures sanctissi-
mos Pontifices in varijs mundi partibus Cano-
nicī Ordinis reformationem ad eō insig-
nem Ordino noster Canonicus accepit, & in Eccle-
siam Catholicam locupletasse: ve-
rum illos omnes longe supergressum ipsum Bea-
tissimum Patrem Augustinum. Si quidem ex hoc
sanctissimo Prefule reformationem ad eō insig-
nem Ordino noster Canonicus accepit, & in Eccle-
siam Catholicam tam alè suas radices defixit, tam latè,
ac longè suos palmites diffundit, tam eximios,
& copiosos omnimode virtutis, probitatis, ac do-
ctrinae fructus retulit, ut breue rotam Ecclesiam
informauerit, exinde Canonicorum inflau-
tor, & autor iure sit ab omnibus per Antonomasia
ferè solus nuncupatus. Monfraenum in prima
parte B. Augustinum factum presbyterum intra-
fuit iuxta Ecclesiam parochiale vrbis Hippo-

nensis monasterium clericorum instituisse, ac cū illis secundum regulam sub sanctis Apóstolis constututam vivere cœpisse, quod vita genit. vs facta Episcopū cīam in Episcopali dignitate possum teneret, alterum in domo Episcopi monasterium clericorum habere voluit, cum quibus vltore in extremum præsentis vita institutionis Apostolica modum tenere voluit. Nunc mentis nostra propositum est, ostendere, quemadmodum reformatio Ordinis per hunc Beatissimum virum inter clericos Hipponenses instituta. Deo adiuuante, permum per Africę regiones, ac deinde per omnes mundi pronunciata fuit propagata.

I. Taque Beatus Patriarcha noster Augustinus cum Mediolanī per sanctum virum Ambroſii

Mediolanensem Episcopū, & illius Archidiaconum Simplicianum alterius quidem publicē concionibus, alterius vero privatis locutionibus in fide Catholica eruditus, ac etatis sua anno trigesimo tertio facto baptismitis initiatus cum matre Monica filio ad eō ducato, ac soeū Mediolano vale dicens, ad Officiū Tiberina cōstendit, oblique matre Monica codicē an. die 4. Maij defuncta post aliquot menses, quibus Romāe commemoratus est, ex Officijs Tiberini solacens codicē anno ad Africę rediuit, sed agros proprios reuerolas, ac ibidē in agro Tagalensis constitutus, alienatus à fide cuius secularibus, eū amicis orationi, lectioni, & meditationi tricennium ferè integrū consumpsit, semibis libros, docens indoctos. Verū quia disponebat esse in monasterio eum fratribus, cum quibus apud agros proprios, & in dominis paternis cōstitutis communem vitam, licet non secundum regularia alieū Ordinis instituta, iam inchoauerat, intelligens fideli relatione, reperiri apud Hippone Regnum virum quandam ex ijs, quos dicebant agentes in rebus, hominem Christianum, & Deum timenter, qui diceret, ac promitteret, fēmūdū his oī posse contemnere cupiditas, si aliquiō ex ore illius Dei verbū audire meruissent, & proper illū lucrandū, vt fecū esset in monasterio, confessum ad ciuitatem Hippodēmum concedit: & hominē vīsum frequentius allocutus fuit, ac eū exhortatus, vt quod Deo voulisset, diuitias reddere nō differret. Verum quod cōtempserat S. Valerius Hipponensis Episcopus in Ecclesia de obligando presbytero Ciuitatis plebē Dei alioqueretur, a populo, cū quo aderat, apprehensus, & Episcopo oblatus, iniurias, & reliquias cū multis lachrymis & presbyter ordinatus. Factus ergo presbyter monasterium mox instituit, non in solitudine, sed in Ciuitate, non in nemore, sed in horto Valerij Episcopi prope ipsam Ecclesiam parochiale constituto, non sāne Eremitarum, quid enim illorū temporū Eremitis cum Clivitatis? quid cum

Ecc.

laudes, vel cura animalium, sed clericorum, li-
cet docti, forum, ex quibus in clero plantario quo-
dam & lenitudo tū Hipponensis, tum alari Ec-
clesiarum, iuxta illarum indigentias, clerici sume-
mentum quibus quidem clericis secundū re-
gim fabriū A pollo, consuetudine triennio
unterando, lectione incumbendo, verbus Dei
et aplice, & scripto, ac publicē inflectendo, &
animis purgando, sic factum est vt lucerna ar-
dens, lucis luce, candela, cœlata, oī, qui
in domo, suo lumine illuſtraret: Quod animi-
stantis & Valens Episcopā, tunc illum ad
regiones, Ecclesiarum postulari, fuit cū
inconscientes, cum Episcopo Carthaginensis
lamentante Numidie per literas occulēt cō-
pulat Episcopā munera coadiutoria sibi
procedentes hunc modum B. Augustinus Hip-
ponensis Ecclesie conditor in Episcopali mun-
icipio, ut superflue futurordinatus qui ne
prospero inlinuitum in priori monasterio
sunt, differunt in domo Episcopi alterū mo-
numentum, concedente Valerio, statim
factū, atq; in hunc modum Ecclesiam Hip-
ponensis nomina vite regularis veterum cle-
riconis ualens Ecclesie primus reformatu-
rit. Nam uita, & quanta fuerit, quæ in
Episcopali constitutus pro Dei gloria,
Ecclesiæ ualuit, quæ dicit, dixit, scripsit, de-
pauit, nata corrigendo, vita extirpando, ha-
bitus a maledictando, hunc Catholicam
reputauit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto docere, & regiū disciplina formam, ad
monstrū illos rebatur, & dicitur, primū pte
expugnabit, infestū non ellīe longius
accidit nos illis panguicū scribēdū, sed
Canticū Odeū per illū reparati historiam, ac
inueniāndū similes. Verum quia verus
Carthaginensis Pellaris pote cōpīt facere, & dein
adūto doc

Ecclesiis parochialibus quid cum exercitio regedit plebis, vel curse animatum? sed clericorum, siue Religio forum, ex quibus veluti plantario quodam, & seminario tu Hippomenis, tum aliarum Ecclesiarum, iuxta illarum indigentias, clerici sumarentur: cum quibus quidem clericis secundum regulam sub sanctis Apostolis constitutam triennio vixit, orando, lectioni incumbendo, verbum Dei etiam publice in Ecclesia predicando. Hæreticos verbo, & scriptis priuatè, ac publicè infestando, & acerimè proligando, sic factum est ut lucerna ardens, & lucens supra candelabrum elevata, oës qui erat in domo, suo lumine illustraret: Quod animaduertens S. Valerius Episcopus, timens illum ad regimenterium Ecclesiarum postulari, sue ciuitatis bene confusus, cum Episcopo Carthaginensi, & cum primate Numidie per literas occulte egredi illum Episcopalis munieris coadiutoris sibi dari, atque in hunc modum B. Augustinus Hippomenis Ecclesiæ coadiutor in Episcopali munere Valerio adhuc superflite fuit ordinatus: qui ne priori proposito institutum in priori monasterio suscepit deferetur, in domo Episcopi alterum monasterium clericorum, concedente Valerio, statim fundavit, atque in hunc modum Ecclesiam Hippomenis ad normam vita regularis veterum clericorum nascente Ecclesiæ primus reformatus.

Ceterum qualia, & quanta fuerint, quiz in Sede Episcopali constitutus pro Dei gloria, & Ecclesiæ utilitate gesuit, tulit, dixit, scriptis, de prauatos mores corrigit, vita extirpando, hæreticos, & heresiis infectando, fidem Catholicam propagando, infiniti nostri non est hic longius narrare, qui non illius panegyrici scribendum, sed Canonici Ordini per illum reparati historiam, & sciem varrandam sumptuose. Verum quia verus Christiani gregis Pastor ipse ceperit facere, & deinde docere, & regularis disciplina formam, ad cuius norma alios reformare studuit, primus ipse experiri voluit, & usque ad postremam huius vita periodum exactissime obseruauit: non ab re fuit enim assiduum vita illius per Possidium quadragesimum illius disciplinam exarata viridario paucos flores decerpitos, & fasciculo breuissima narratione summatim collectos venerandis Patribus, & Dominis meis omnibus clericis Canonici oderandos præbere: ut exemplo Sanctissimi Patris nostris mores, ac studia, nos, qui eius filii nuncupamus, & sumus, componere discamus. Vetus illius, nimis birrus & tunica linea, quas ex communis vestuario ceterorum clericorum accipiebat, communes erant, ac tales, quales presbiteri, vel Diaconi, aut Subdiaconi, si opus habebant, dari possent, quibusque decenter vi valeant. Si quis meliorem dedisset, statim vendebat, vt quando velis communis esse non poterat, illius pretium esset commune. Pari modo calceamenta, & lectula, & id genus cetera omnia ex moderato, & competenti habitu erant: nec ni-

tida nimium, nec abiecta plurimum: Nam ex virtute homines plerunque sua querentes, & non que Iesu Christi se velle iactare, vel abijere solent, ipse vero medium tenens, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinabat.

Mensa vtebatur frugali & parca, & inter olera, & legitima quandoque propter hospites, & infirmos carnibus vtebatur. Vinum autem semper habebat, memor Apostoli ad Timotheum scribitis: Noli adhuc aquam bibere, sed utere modico vino propter stomachum, & frequentes infirmities tuas.

Cochlearibus argenteis vtebatur, ex terra vas, quibus cibi mensa inferebantur, vel tefea, vel ligna, vel marmorea erant, non necessitatis inopia, sed proposito voluntatis, in qua mensa disputationem, vel electionem magis quam culationem, aut portationem diligebat, quam etiam ob causam contra pestilentias humanas confuctudinis in eadem mensa scriptum legebatur.

Quisquis amat dictis absit, non rodere sicutam,

Hanc mensam indigenam novemus ephesi.

Vnde omnes conuinas à superfluis, & noxijs fabulis, & detractionibus abstinere admonebat: nā & quodam suos familiarissimos Episcopos illius scripturæ oblitos aliquando tam alperc obiurgauit, ut dicere, aut delendos esse illos versus de mensa: aut se de mensa ad suum cubiculum surrectum.

Hospitalitatem semper exhibebat: pauperum vero semper recordabatur, quibus erogabat, quod fibi, ac suis omnibus secum habitantibus erogabatur, vel de redditibus possessionum, vel de oblationibus fidelium, deficiente vero pecunia, & Ecclesiæ Gazophylacio à fidelibus neglecto, cum non esset, quod ad subuentendum pauperibus posset erogari, iuxta mortem S. Ambrofij populum inveniebat, ut prouideret: & si opus esset, etiam sacra vas frangit, & conflatis pauperibus distribuit subveniat: quod & sanctum Ambrofum egisse illo presente, cum Mediolani esset, multoties referebat.

Cum ipso semper clerici vna etiam domo, ac mensa, sumptibus communibus alabantur, & vestabantur. Inter cetera maxima cura illi erat, ne sui clerici iuraret: & si prolapsum quis fuisse, vnam de statutis portionibus amitterebat: nam praefixus erat numerus portionum, commonebat eos sepius, ne quis aduersus fratrem aliquid habens, irreconciliatus accedere præsumeret ad altare, ac memores essent iuxta Evangelicam sententiam, etiam septuagies scupties offensos, veniam postulantibus indulgere.

Fœminarum intra domum illius nulla vñquæ conuerata est, nec manlit, nec germana quidem soror, que vidua Deo seruient multo tempore usq; in diem obitus sui Præposita ancillarum Dei vixit: sed nec fratris filiæ, que pariter Deo seruiebant, quas personas Concilia sanctorum Episcoporum a conuersatione clericorum non excipiunt. Dicebat

enim, & si de foro, ac ne potibus cum clericis cō-
motaribzibus nulla iuslē nasci posse mala suspicio:
tamen quia illæ personæ sine alijs necessarijs, aut
scimus manentibus feminis eis non possunt, &
ad illas etiam alij à foris intrabant, ex his posse fidei-
cendiculum, vel scandulum infirmioribus nasci:
verò ab aliqibz feminis vt videatur, aut salu-
tarebat, rogabatur, nunquam sine clericis teflibus
ad eas intrabat, vel solus cum foliis vnguacis est lo-
catus nisi secretorum aliquid interesse.

V. **E**abricarum nouarum studium nunquam habuit, deutans occupationes animi sui, quem semper ab omni rerum molestia temporalium liberum habere volbat, volentes tamen adhibere non prohibebat, nisi qui immoderata fuissent.

Domus Ecclesia curam, omnemq; substantiam
ad vices valentioribus clericis delegabat, nunquam
clavem, nunquam anulum in manu habuit, sed
ab eisdem domus prepositis cuncta accepta, &c.

ab eis donum propositum est ad suum
rogata nonobstante. Dominum verò, vel agrum, seu
villam nunquam emere soluit: verum si ab alijs
Ecclesiis sponte offerebantur, non respuebat, sed
suscepit habebat. Nam & aliquas hæreditates re-
cufauit, quod iustum, & æquum existimabat, ut a mor-
tuiorum filiis, vel propinquis magis possideretur,
quibus ab eis deficientes dimittere noluerint, sed
& illud memorandum, quod cini Hipponeñi, qui
possessionem Ecclesiæ donauerat, & confecit tabu-
las ultro eidem Augustino miserat, post aliquod
annos petenti, ut donationis tabula suo resti-
tuuerentur, confestim reddidit, dicens etiam fre-
quenter, securius Ecclesiæ legata à defunctis di-
missa fuicere, quā hæreditates forte soleantur,
damnosas: & dum forte, ut solit, de possessionibus
inuidia clericis fieret, alloquebatur plebem Dei,
malle se ex collectionibus plebis viuire, quam il-
larum possessionum coram, vel gubernationem
pati: & paratum esse illis eedere, ut eodem mo-
do omnes serui Dei, & ministri viuerent, quo in
veteri testamento leguntur altari deseruientes de
codem participare.

Verbūm Dei usque ad extrema agitudinē
imprestis, & alacriter, fortiter; membris
omnibus sui corporis incolunis, integroq; aspe-
ctu, & fano confilio in Ecclesiā predicauit. Biblio-
thecam, & Codices diligenter culti videntes
postea commendauit ornamenta vero, quæ in
Ecclesia erant, sicut presbyteri, qui sub illo curam
gerebat, domus Ecclesiæ commendauit.

Sonsanguinos suos vel extra, vel in proposito continentis secum constitutos sicut in vita, ita & in morte sua, more reliquorum vulgi tractantur; quibus cito ad hanc superest, si quis eis opus fuit, quod carceris erogauit, non ut diutinas haberent, sed ut aut non, aut minus egerent.

In aetate iam prouecta, & ad senectatem vergente constitutus, normam vite suorum clericorum usi haec tenus retentam in scripturam redigere voluit; quam & Speculum clericorum appellavit, ut

in cat tanquam in speculo ipsi clericis leprosos inspiceret, tanquam spiritualia pulchritudinis amatores, & suorum errorum maculas tergere, & errata corrigerem valerent. Hęc est Regula illa totius mundi celeberrima, quæ sub alio titulo vocatur *Statutus sermo de Communia vita clericorum.*

Estamentum nullum fecit, quia vnde fieri potest, pauper Christi seruos non habuit, iam vero sub extremum diem istius vita constituta, dum in lecto decumbet, & magnis febribus agitatur, quo tempore quidam agrorū ventens ad illum, sanitatem recipit, ius scilicet de penitentia scribi, & iuxta sed pariter iustis apponi, quo in lecto iacens legebat, & meditans intuebatur, & ubertum flebat, & vt ne aliquis illius meditationibus impedimento esset, ante decim dies, quam sanctissima illa anima de corpore exiret, mandavit, ne quis ad eum intraret, praeter medicos, & cum eum refectio inferrebat, tandemque membris omnibus sui corporis incolamis, integrosepe, atque auditu, praesentibus & evidenter suis clericis, & cun illo pariter orantibus, obdormivit in pace.

Hec Beatissimi Patris vita norma extitit, huc
vinclum regula; quia summa clericis praeser-
tam primus ipse expertus, & profectus exterr-
tandam proposuit, in qua cum summa totius E-
vangelicæ perfectionis, & Christianæ religio in-
te, urbanae ciuitatis imago quedam exactissima
reducet, unde non mirum, si hanc ipsa vita norma
omnibus clericis ita placuerit, ut non solum post
illius obitum per totum Orbem, verum etiam post
adhue superstite in varijs Regionibus fuerit pro-
pagata, nam vt de illius propagatione ante ipsius
Beati Augustini obitu aliquid breuiter dicamus,
præter primum monasterium in horto Valeri, &
secundum in domo Episcopali in Istrutum, tertius
quoq; fundavit Leporius ciuitatem Beatissimi Pa-
tris discipulus, & Regularis clericus, generis
gudem nobilitate clarus, sed regularis disciplina ser-
ficiantia longè clarissimus, de quo idem enim Au-
gustinus serm. 2. de Communia vita clericorum ia-
scibit. *Vestrum plurimi sicut presbiterum Leporium,*
quamvis secundi natibus clerus, & apud suos benefi-
cios loco natus, tamquam iam Deo seruientem, confu-
*que hebetabat etiæ, inopem suscepit: non quia nimis ha-
buit sed quia iam fecerat, quod nullus si paterfuerat. Il-*
llo non fecit, sed non sumus, yllæ fecit, yllæ fuit Christi, & Es-
clesia vna es. Vbiunque fecit bonum opus, pertinet ad

nos, ut sibi gaudemus! Hortus est unus, qui non in numeris suis constitutus est quia & ipsi De seruatis, & hortus ad Ecclesiam non pertinet, nec ad ipsam; & quem dixerit aliquis ad illud, quod ibi est manifestum.

*Sed & quartu[m] addidit presbyter Barnabas, cladem instituti, & Societatis Canonicos, de quo si militier idem Augustinus in codem sermonem subiungit. Dixi, *aliquid sumus non habens presbrytum cohabitatores meos, inter quos est & presbryt Barnabas, sed de illo audiui, quadam suisse ista eti, ante omni-**

CAPV D V O D

quidam nrae & dicitur & honorabile fuit mis-
tus faciem de Mercatoria ducatur illi ex vendit
Opus suum quod expulso querat in geno. Ego de
ducatur de non redditu: sed dum non creditur do-
natum de non redditu: sed infra Romanis ali-
qui quod in debitorum etiam monasterio aliquod per
opus sua invenit: & ut semel cum Pollidio dicar-
tur monasterio sufficientissimum: & monasteria vi-
tis & misericordia continentium plena cum suis
proprietatibus: & laos & aliorum continentia-
paribus.

A Tunc solam in Ecclesia Hipponeensi: & ad
Academiam Africani, verum etiam in trans-
marinis geminis hacten una fonsita infinito co-
lent anglois in viuis agere mirum in modum
in propria, de qua propositio, qui cam o-
culum nos Positius cap. 11. in hunc modu
fervore intercessione vestra dominica dies ab fabillis: & cam
dilectis legibus, tu monasterio Des sermentis Ecclesia
Hipponeensi dicas: superatus: ac diebile inno-
tum: a clero vestre de te dom bec Catholice
patratus paret: sanctiorum seruorum Dei
inspiratio: & perspectae profusa: ex Mo-
nachis quod aliam cunctas vestras: & esse: &
conveniat: quod aperte profite: & accipere
vobis & Clericos Ecclie: atque uniuersitatis &
caeciliis confusa est. Nam formae decem
invenimus: & reverentes vos contenti: &
quidam deus: aspergimus deinceps & ecclias: num-
erouscamente in regnum dedit: similitudine que: &
sicutdem locis propriae venerantur: Domus
Illi papay: & monasteria insinuerunt: & illud
abutitur in Dei eterni Ecclesie promoto: fratres
alijq[ue] scolariorum profligaverunt: inde per mul-
titudinem: scilicet filii: & clarissima Ecclesia
sanctissimam: via sonis per omnes Africani
provincias in transmarinis: & per libres editor:
cum Ceteris frumentis translatis: ab illa vix horum
primaliter: fecerit Deus: multa innoferare
venerant: capite de Mercatorio illo Manichio
dilectis anglois predicationem contrauersio
adserunt: Et inquit: ut bene profecta seruorum
deinde: negotiis dimisit officia: & profec-
ta: fulgia membris de illa regno ad precep-
tum paternum petens: & eadum officiam ac-
cepit: quod collaudato propositi sanctum am: &
sua alia digna non in rebus humanis vixit
neque.

1. Quidam aliquis: an quibusnam transmar-
inis regnibus vivente Beato Augustino:
testimonia fuit propagata. Hunc ego
quidam cum cetero respondi: cum me non habere
opus postulandum que de Lepoma Episcopo
in Sicilia in Bethica: & de Professore nem
explici Bocharti simillimer in Bethica: Ioan-
ni Mezen in suo libro de Origine fratris Ere-
monis scribit: spocypba: & falli sunt: vt in
parte monstruosa. Nihilominus si

vid et in d. l. dicitur, & honoravisti s. i. meo elem-
plo. Ite salutem est. Monasterio danaui illi, non vendidit.
Ite sum tristis quod amplius querar in ignoto. Ego sum te-
latus in utero non rendidit; sed dum non creditur do-
cumentum, creditur vendidisse & infra: Remansit ali-
quid, quid non debetar etiam monasterio illi, quod per
eum dico institutum, & vt semper. Posidio dicata
mentorum sufficiensimum, & monasteria vi-
vorum, & malierum continentium plena cum suis
proprietatis in Ecclesiis, cum Bibliothecis suis li-
brov, & tractatu, & suis & aliorum continentium
non reperit.

ANON solum in Ecclesia Hipponeensi, & adiacentibus Africaniis, verum etiam in transmarinis regiomibus hac tam sancta institutio comitem Angulinum in viuis agente mirum in modum omniproga, de qua propagatione, qui cam oculis videt Podius cap. 11. in hunc modi scripsisse videtur doltina sum a **ab** **fancio**, & cum doceo angulos, ut monachos Deo seruientes Ecclesia Hipponei seruitur & ministrantur: ac deinde immo-
re, ut clarescant de die in Ecclesia Catholicae
pedestris pertinet, saeculariumque servorum. Dei
pugnare, continentia, & paupertate profunda, ex Mo-
dina quod per illum tamen abilem virum, & esse, in
opus operari, magno desiderio posse. Et aspice
Iustitiae & Clericis, par Ecclesia, atque virtus & ca-
pacijs, postea confusa est. Nam ferme deven-
tus insensibiliter, ac venerabiliter viros conuenerit,
& Angulus beat Augustinus dixerit Ecclesiis, non
propter nos accessus, conuicta, anima faciens
& necessestimum intercessisse, conuenire episcopis
beatorum Hilarij, & Prospcri ad Augustinum
& quod pro eiusdem Augustini doctrina de Prae-
fatione tuenda contra Massiliensem sedem Pro-
per, & Hilarius egerunt, & epistola D. Augustini
ad Hilarium 89 necnon etiam acta per Celsianum,
& ceteros presbyteros Galliarum pro Leporio Epi-
scopio Vicensi in Africa ab errore Pelagianorum
reuoando, atque tandem colligitur ex literis, &
numeris Episcoporum Hispanorum ad Augustini-
num missis, ex quibus unus exitit Paulus Orosius
eiudem Augustini discipulus, eique familiaritate
intussum, & via alia omittam, quia factis Hisloris
legentibus paucum occurunt. **Quod** non sine ca-
sa animaduertere oportuit, et si memor tenet
dum propter ea, quae de D. Augustini instituto per
Sanctum Patriitum in Hybernam delati in scriptis
dicimus.

CAPVT DECIMVM
TERTIVM.

*De Augustini reformatione post
excidium ciuitatis Hippo-
nen-
sis per totum Orbē propagata.*

Tunc eximia seruorum Dei
privilegia, illud mea sententia
principium, & preclarissimum
videtur, quod Eccl^aus Iob cap.
8. recensuit, cum illos a bo-
cuidam in horto plantata, ac
fuci plene comparauit, que
radicibus inter aceruos lapi-
dum defixis, nec vim ventorum, nec Solis gloriam
timeat: quam si quis conuellere nitatur, illius
conatum rideat, & tandem si fecuri succidere
voluerit, nonis solonibus emisis, milles alijs vijs
repululet, & exurgat. **Humeaus**, inquit, vi-
deat antequam **Sol** veniat, & in oru suo germen
eius egredietur. **Hebraicus**, **Tigurinus**, **Vatalbus**,
& **Pagninus** legunt: & in horto germen eius egre-
ditetur. Super aceros petrana radice eius den-
sabuntur, & inter lapides conmorabitur, si ab-
sorbuerit eum de loca suo, negabit eum, & di-
cet, non noui te: haec enim est iustitia cordis eius,